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Und wie kommt die 
Ladelösung an die 
Wand? 

Wer ist der 
eAuto-Fahrer?
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Wer fährt heute elektrisch?

Alter

Genauso alt wie Verbrennerfahrer, aber überwiegend männlich.

> 80

bis 20

26%

bis 70

33%

bis 50

bis 30

bis 40

bis 60

bis 80

0%

6%

0%

19%

12%

2%
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Wer fährt heute elektrisch?

Einkommen

Gutverdiener: Ein gutes Drittel über € 5.000,- im Monat. 

<1 1-1,9 2-2,9 4-4,93-3,9 >107-105-6,9

1%
4%

13%
15% 17%

23%

10%

4%

Nettoeinkommen in t €

3%

<1 5-6,91-1,9 3-3,92-2,9 >10

11%

4-4,9 7-10

5%

20% 18%

25%

7%

3%

Nettoeinkommen in t €

EV-Fahrer:

Verbrenner-Fahrer 
zum Vergleich:
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Wer fährt heute elektrisch?

Kilometerleistung

Vielfahrer.

16%

4%

15-
20

<5 25-
30

5-
10

>3010-
15

20-
25

37%

4%

23%

10%
6%

1000 km / Jahr

67%

mit dem E-Auto
in den Urlaub
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Wer fährt heute elektrisch?

Motivation

Ökologisch motiviert.

82 %

81 %

78 %

78 %

46 %

42 %

36 %

9 %

7 %sonstige

tolles Fahrerlebnis

ökologische Gründe

innovative Technik

niedrigere Betriebskosten

staatliche Förderungen

politische Gründe

steuerliche Vorteile

Image
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Wer fährt heute elektrisch?

Wohnsituation

Überwiegend EFH-Bewohner. 

45%

9%

11%

16%

10%

8%

Ein-
familien-
haus

MFH
(7-12 Einheiten)

Reihen-
haus

Doppel-
haus

MFH
(2-6 Einheiten)

MFH
(>12 Einheiten)

36%

8%
8%

29%

5%

13% Ein-
familien-
haus

MFH
(2-6 Einheiten)

EV-Fahrer Zum Vergleich: 
Verbrenner-Fahrer
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Wer fährt heute elektrisch?

Ladeorte

(Halb-)Öffentliche Ladeangebote nehmen an Bedeutung zu, 
aber das Zuhause bleibt der zentrale Ladeort. 

76%

23%

31%

12%

30%

40%

am Arbeitsort

zuhause

öffentlich (Schnellladen)

öffentlich (Normalladen)

auf Kundenparkplätzen

unterwegs (Schnellladen)
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Und wie kommt die 
Ladelösung zum 
Kunden?
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„Techies“ in der Mehrheit.

Der Weg zur Ladelösung

Käufertypen

72%

23%

Ich will die technischen 
Zusammenhänge verstehen und 
eine möglichst optimale Lösung.

5%
Ich will eine einfache

Technik, die funktioniert.
Keine Gimmicks.

Ich will mich möglichst wenig mit 
den Details auseinandersetzen. 

Dafür bezahle ich Experten.
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Umfangreicher Informationsbedarf zu vielen Themen.

Der Weg zur Ladelösung

Informationsbedarfe

72%

aktuelle Tarife

gesetzliche Rahmenbedingungen

Ladetechnik allgemein

Förderungen / Förderfähigkeit

Preise

Vorab-Check Haustechnik

Installation / Montage

Genehmigung / Anmeldung Wallbox

Lieferzeiten

Finanzierung

sonstiges

keine
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Der Weg zur Ladelösung

Informationsquellen

Elektrohandwerk nicht als erste, aber wichtigste Anlaufstelle.

9%

Autohändler

Solarteur

Elektriker

Produkttests

Social Media

Onlineshop für Ladetechnik

Hersteller der Ladetechnik

Freunde

Energieversorger

Hausverwaltung
Fachzeitschriften

Vermieter

Online Händler
sonstige Internetquellen

Sonstige

Erste Anlaufstelle:

66% 29%

Haustechnikanbieter

Heizungsbauer

Elektriker

Ladetechnikanbieter

Solateur

Energieversorger

andere

Autohändler

am 4. wichtigsten

am wichtigsten

am 5. wichtigsten

am 2. wichtigsten

am 3. wichtigsten

Bedeutung der Beteiligten:
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Features vor Preis und Qualität. 

Der Weg zur Ladelösung

Entscheidungskriterien

69%

58%

52%

Lieferzeit

passt zur Situation

Features

Preis

Qualität

einfache Installation

Bedienung

alles aus einer Hand

Empfehlung

Design

Marke

persönliche Beratung

Kundenservice

sonstige
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50% haben Wallbox beim Hersteller oder Reseller 
gekauft, jeder sechste beim Elektriker.

Der Weg zur Ladelösung

Kauforte

„Wo haben Sie Ihre Wallbox 
gekauft?“

28%

19%

Kfz-Zubehörhändler

Autohändler

Spezialisierter Online-Shop für Ladetechnik

direkt beim Hersteller der Ladetechnik

Elektriker

Solateur (Experte für PV-Anlagen)

Energieversorger

Allg. Online-Händler (z.B. Amazon, ebay)

bei einem Partner des Herstellers (Reseller)

Baumarkt, Elektrofachmarkt

anderer
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Verfügbarkeit des Handwerks und der Produkte 
als Hauptproblem.

Der Weg zur Ladelösung

Größe Barrieren

43%

33%

23%

21%

18%

17%

16%

13%

12%

11%

9%

Komplexität Rahmenbedingungen

Auswahl der passenden Lösung

Schwierigkeiten Umsetzung vor Ort

Verfügbarkeit Elektriker / Dienstleister

Lieferprobleme der Anbieter

Individuelle Wohn- und Parksituation

Kosten

Anmeldung / Genehmigung

Komplexität der Technik

Abhängigkeit von Dritten

sonstige
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Zahlreiche Wünsche an das Handwerk.

Der Weg zur Ladelösung

Empfehlungen an Handwerker

„Haben Sie abschließende Empfehlungen 
an die Partner, mit denen Sie auf dem 

Weg zur Ladelösung zu tun hatten?“

„nicht nur Hardware installieren, 
weil der Markt brummt, sondern 

auch nachher die  Software-
Konfigurierung betreuen.“

„Nicht nur die eigenen 
Lieferanten nutzen, 

sondern auch installieren 
was der Kunde wünscht.“ „Auf Anrufe und

E-Mails antworten.“

„Mehr 
Auswahl an 
Wallboxen.“

„faire 
Preise.“

30%

13%

11%

10%

5%

6%

24%

sonstige

Kosten

höhere
Kompetenz

Kommunikation

keine

Auswahl

Zuverlässigkeit

„Einfach mal Termin ruhig 
absagen, ist besser als nicht zum 

Termin zukommen. Es gibt 
mittlerweile 

Fernsprechtechnik!!!!“

„Sich fortbilden bzgl. neuer 
Produkte oder nur solche 

Produkte verkaufen, mit denen 
bereits gute Erfahrung gemacht 

wurde. [..].“
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Deutliche Unterschiede zwischen den 
Herstellern.

25%

5%

andere

63%

73%

64%

22%4%

go-e

easee

31%

34%

ABL

E3DC

OpenWB

64%

21% 39%

23%13%

27%10%

41%

44%

58%32%10%

30%

34%

24%

Ladelösung des Autoherstellers

SMA

57%9%

35%

myenergi

48%

51%34%15%Juice Booster

37%16%

46%

46%19%Heidelberg

41%16%Mennekes

39%KEBA

Kritiker

Passive

Promoter

Ladetechnologie = Wallbox:

„Zusammenfassend: 
Wie wahrscheinlich ist es, 

dass Sie Ihre Ladelösung für 
zuhause einem Freund oder 
Kollegen weiterempfehlen?“

Der Weg zur Ladelösung

Weiterempfehlungsbereitschaft Wallboxen
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Potenzial für „Mehr“.

Der Weg zur Ladelösung

Neuentscheidung Ladelösung

„Wenn Sie Ihre Ladelösung für zuhause heute 
noch einmal neu entscheiden könnten, …?“

30%

Ich würde es
wieder genauso
machen.

6%
Ich würde
vermutlich

„aufrüsten“.

2%

Ich würde vermutlich
eine „kleinere"

Lösung wählen. sonstiges

62%



Dr. Axel Sprenger

Geschäftsführer
UScale GmbH

mail axel.sprenger@uscale.digital
fon +49 172 - 1551 820
web www.uscale.digital
post c/o Impact Hub

Quellenstraße 7a
D - 70376 Stuttgart
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Über UScale

− UScale ist der einzige Anbieter eines auf eMobilität spezialisierten 
Panels mit über 7000 Panelisten im deutschsprachigen Raum. 

− UScale macht die Kundenperspektive für Manager, Ingenieure und 
IT‘ler greifbar. 

− UScale verfügt über umfassende Branchenkenntnis zum Ökosystem 
der eMobilität.

− UScale verbindet die umfassende Erfahrung mit den 
Herausforderungen von Corporates mit der Agilität eines Start-ups. 

− UScale berät Autohersteller, Versorger und Dienstleister 
zur kundengerechten Gestaltung von Angeboten sowie 
dem Aufbau von KPI-Systemen zur Kundenwahrnehmung.

− Basis der Arbeit von UScale sind Customer Insights-
Studien zu allen Aspekten der eMobilität und ein 
Bewertungsverfahren zur Akzeptanz von digitalen 
Diensten aus Kundensicht. 
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